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ба автореферата рисолаи номзадии Давлатов Миралй Абдусамадович дар 

мавзуи «Шароитуои педагогии ташаккули омодагии омузгорони чавони 

синфхои ибтидой ба муоширати педагога» барои дарёфти дара чаи илмии 

номзади илмкои педагога аз руйи ихтисоси 13.00.01 - Педагогикаи умумй, 

таърихи педагогика ва тахсилот (илмхои педагога)

Дар хаки кат мухиммият ва зарурати омузиши созгории омузгорони 

синфхои ибтидой нисбати муоширати педагога дар муассисаи тахсилоти 

умумй ба якчанд мушкилот мувочех аст, ки оид ба ин масъала дар 

автореферата диссертатсия зикр карда шудааст. .

Мувофики автореферати точикй ва русии диссертатсия маълум 

мегардад, ки рисолаи илмй дорой мукаддима, 2 боб, хулоса, 13 чадвал, 12 

раем ва 198 адабиёт иборат буда дар 176 сахифа тахия гардидааст.

Дар кисмати мукаддимавй мубрамии мавзуи тахкикоти илмй 

асоснок гашта, дастгохи илмии автореферати диссертатсия тахия карда 

шудааст.

Дар боби якуми диссертатсия «М асъалаи баланд бардоштани 

самаранокии омодасозии омузгорони чавон ба фаъолияти касбй- 

педагогй дар раванди муоширати педагога» чанбаи педагогии масъалаи 

мутобикгардонии омузгорони чавони синфхои ибтидой ба фаъолияти 

касбй-педагогй, муоширати педагога ва накши он дар мутобикшавии 

омузгорони чавони синфхои ибтидой ва шароитхои педагогии 

ташаккули омодагии омузгорони чавони синфхои ибтидой ба 

муоширати педагога тахлилу натичагирй карда шудааст.

Дар боби дуюми диссертатсияи худ Давлатов М.А. «Кори 

тачрибавй-озмоишй оид ба ташаккул додани омодагии омузгорони 

чавони синфхои ибтидой ба муоширати педагога» чамъбасти корхои 

тачрибавй-озмоиширо тахлилу барраей намуда, оид ба ташаккул додани 

омодагии омузгорони чавони синфхои ибтидой ба муоширати педагога 

хулосабарорй намудааст.
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М аксад, мундарича ва усулхои хар як мархилаи тахкикотро унвончу 

зимни кору фаъолияти тачрибавй-озмоишй истифода бурда, натичаи 

онро тавассути чадвалхо ифода намудааст.

Унвончуй кисматхои амалии тахкикоти диссертатсиониро дар 6 

муассисаи тахсилоти умумии шахри Кулоб ва Филиала Муассисаи 

давлатии Донишкадаи Думхуриявии такмили ихтисос ва бозомузии 

кормандони сохаи маориф дар шахри Кулоб гузаронидааст.

Нуктахо ва мукаррароти назариявй дар рафти корхои тачрибавй- 

озмоишй, дар шароити табиии раванди таълим дар омузиши омузгорони 

чавон, курсхои махсуси давраи тачрибаи касбии омузгорй амалй 

гаштааст. Дар озмоишу тачрибахо 144 нафар, аз чумла 80 омузгор, 64 

донишомуз ширкат варзиданд.

Зимни ташкил ва гузаронидани корхои тачрибавй-озмоишй 

унвончуй ба хулоса омадааст, ки ки дар коллеч, донишгоху 

донишкадахо таълими муоширати педагогиро ба рох мондан зарур аст, 

то бад-ин васила дарачаи азбаркунии муошират дар байни мухассилини 

муассисахои тахсилоти умумй роич гардида, ташаккули шахсияти онхо 

боло равад. Чунин амал имкон фарохам меорад, ки омузгорони ояндаи 

синфхои ибтидой хамачониба нисбати муоширати педагога бо 

мухассилин омода карда шаванд ва дар онхо малакаи фикрронй ва 

дурусту нишонрас ибрози акида намудан ташаккул ва рушд ёбад.

Хулосахои тахкикоти илмй дар 10 банд ба тарики мушаххас ва 

алохидаю пайгирии мантикй оварда шудаанд. Мувофики маълумоти 

автореферат тавсияхо барои истифодаи амалии натичахои тахкикот низ 

мавчуданд.

Автореферати диссертатсия босаводона, бо забони илмй ва фахмо тахия 

гардида, дар он масъалахо пай дар пай баррасй ёфта, натичахои ба дастомада 

ифодагари онанд, ки унвончу дойр мавзуи интихобгардида аз огоз то анчоми 

тахкикот чиддй кор бурдааст. Ба хотири инъикоси хубтари мавзуъ унвончу дар 

рисолаи хеш аз расмхо, диаграммахо ва чадвалхои шархдиханда васеъ 

истифода намудааст.
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Муаллиф дар асоси натидахои назариявй ва амалии тахкикот 16 

макола ва 1 монография нашр намудааст, ки аз онхо 8 макола дар 

нашрияхои такризии бонуфузи тавсияшудаи КОА-и назди Президенти 

Думхурии Тодикистон ва КОА-и Федератсияи Россия ба табъ расидаанд.

Дар автореферата рисолаи мазкур, дар баробари муваффакиятхои зиёд, 

баъзе нуксонхои зерин ба назар мерасанд, ки ислохи минбаъдаи онхо боиси 

боз хам афзудани сатху сифати пажухишоти оянда хохад буд:

1. Ба максад мувофик мебуд агар хар як боби тахкикоти диссертатсионй 

дар ибтидо бо бахшхои "Мулохизахои мукаддимотй” огоз мешуданд;

2. Хачм ва андозаи тавсифи бобу хулосахои бобхо дар автореферат 

мутаносиб нестанд;

3. Бо сабаби камтар мавдуд будани корхои илмй ва умуман вудуд 

надоштани тахкикоти илмии мукаммал дар педагогикаи тодик таносуби 

адабиётхо ба забони тодикй, русй, хоридй ва зикрп иктибосхо дар автореферат 

ба назар номутаносиб мерасад.

4. Дар баъзе аз сахифахо сахву иштибохоти имлой, техникй ва услубй ба 

назар мерасад (сах. 3,7,8,11 ва чанде дигар).

Пешниходу эрод ва мулохизахо данбаи дузъй ва тавсиявй дошла, 

арзиши асосии назариявию амалии рисоларо кохиш дода наметавонанд.

Фишурдаи диссертатсия (ба забонхои тодикй ва русй), осори илмиву 

маколахои дар ин замина нашркардаи диссертант мазмуну мухтавои 

диссертатсияро ба пуррагй инъикос ва ифода мекунанд.

Дар асоси автореферат чунин хулоса баровардан мумкин аст, ки рисолаи 

илмии Давлатов М.А. дар мавзуи «Шароитхои педагогии ташаккули 

омодагии омузгорони чавони синфхои ибтидой ба муоширати педагогй» 

тахкикоти илмй-тахассусии андомёфта хисобида шуда, аз руи хадм, арзиши 

назариявй ва амалй давобгу ба талаботп Низомномаи Комиссияи олии 

аттестатсионии назди Президенти Думхурии Тодикистон буда, муаллифи он 

сазовори сохиб шудан ба дарадаи илмии номзади илмхои педагогй аз руйи 

ихтисоси 13.00.01 -  Педагогикаи умумй, таърихи педагогика ва тахсилот 

(илмхои педагогй) мебошад.
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Дар автореферата диссертатсия ягон маълумоти сирри давлатидошта ё 

иттилооте, ки пахнкунии он тибки конунгузории Нумхурии Точи к истом манъ 

аст, мавриди истифода карор нагирифтааст. Автореферат ва натичахои илмй 

бо эътимоди кофй мухтавои тахкикоти гузаронидашуда ва дарунмояи асосии 

диссертатсияро инъикос мекунанд.

Хамин тарик, дар асоси матни автореферата диссертатсияи Давлатов 

М.А. дар мавзуи «Шароитхои педагогии ташаккули омодагии омузгорони 

чавони синфхои ибтидой ба муоширати педагоги» ба бандхои 76, 77 ва 79-и 

“Тартиби до дани дарачахои илмй”, . ки бо карори Хукумати Нумхурии 

Точикистон аз 30-юми июни соли 2021, тахти №267 ба тасвиб расидааст, 

чавобгу буда, муаллифи он Давлатов Миралй Абдусамадович сазовори 

дарачаи илмии номзади илмхои педагогй аз руйи ихтисоси 13.00.01 

Педагогикаи умумй, таърихи педагогика ва тахсилот (илмхои педагогй) 

мебошад.

Доктори илмхои педагогй, профессори 
кафедрам психология ва сотсиологияи 
идоракунии Академия идоракунии /
давлатии назди Президенти __ /  /  / /
Нумхурии Точикистон Файзализода Н-X.

12.09.2022.

СУРОГА: шахри Душанбе, кучаи Саид/Йоснр. 33.
ТАМОС: Тел.+992 918 50 63 24. Почтам электронй: тГо@ араД. 
Сомона: ^ш \у.ара.у

Имзои доктори илмхои педагогй, профессори 
кафедрам психология ва сотсиологияи

Бобозода О.О.
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